Capitulum .xviij. de profectu

magno futuro huius secte q̄ ex fundamento ei⁹ p̄siderat

S igit̄ vt i p̄cedenti capitulo dictū est ista secta despectus
 diuinū isciū fecit. et indignatōem dei cōtra se puocauit. q̄ si
 clybanū su cecensuz ad p̄sumendū. ⁊ diabolus dīne vindicte ad
 mīstrator. quasi leo solut⁹ a cauea. succictus cū om̄i malignitatē
 sue p̄tate ⁊ p̄parat⁹. q̄s poterit stare ad videndū furoris illi⁹ ar
 dorē eternū. aut huius executorē tyrānidē sustinere. Certe in
 tolerabil̄ nimis erit furoris aspectus. ⁊ executorē illi⁹ tempestas
 tā horribil̄. vt celū superi⁹ ⁊ terra īferius p̄tremiscēt. sidera cūco
 ta nutabūda pauebūt. marē pelagiq; sūdāmēta p̄cutient ⁊ oīs
 creatura. turbato creatore. īmensō tremore turbata illi⁹ crudelis
 simi exactoris. tantā super se acceptā p̄tate cernens ⁊ nō eē vllū
 modū vl̄ locū euadendi in solit̄ morib; exagitata in seip̄a tabes
 facta deficiet. **N**ō igit̄ o fidel' aīa te moueāt q̄ baten⁹ audisti et
 vidisti. cepta es ī inicio tantoꝝ maloz. **S**z dispone aīmūz tuū
 ī om̄i spe ⁊ fiducia. exerce mētē tuā ī oībus opib; charitatis
 confirma cor tuū ī fide xp̄i vt te nō moueāt terribilia q̄ sūta sūt
 ī quorū opatōe solacū apparebūt ea q̄ baten⁹ magna putasti.
Audisti forte ⁊ experientia didicisti thurcorū maḡ pliaz ⁊ victori
 as ⁊ mirata es. s; scias q; iniciū maloz sūt ista. **N**ā modicū ex
 specta videbis ī hac secta tantā tyrānidē ⁊ victoriāz magnitu
 dinē futurā q; nec alexādri magni. ⁊ romanoꝝ victorie q̄ sibi to
 tū mundū subiugauerūt valeāt eis p̄part. **N**ō em̄ sic ī illoꝝ ty
 rānoꝝ bell' solū corpoꝝ erit occisio. s; aīarū simul ⁊ corpoꝝ ef
 nalis per q̄tuor climata mūdi erit vllis perditio. **I**te vidisti n̄
 sine admiratōe feruorē maximū thurcoꝝ ad p̄pugnandū ⁊ dī
 latandū sectā illā. s; maiora videbis. nā ī tantū extendet auda
 cia ⁊ p̄sumptio eoz ī futuro vt flāma ip̄ius diabolici spūs icen
 si totū gen⁹ b̄hanū ī stuporē vertent. ip̄am quoq; curiā celestē
 ī admiratōez sui mittent. **I**tez mirarē multiplicatōez eoz. **S**z
 mltiplicatio eoz futū si q̄nta sit p̄siderasses: p̄n̄s mltiplicatō eo
 rū tibi viluiss;. **I**n tanta enim erunt multitudine futuri vt aeris
 athomos ⁊ puluerē terre arenā quoq; maris excedere videant̄
 et more locustarū toti⁹ terre sup̄ficidē iplebūt. **I**tem dicis quō tā
 multi ad eos p̄uertunt. **E**xpecta ⁊ videbis de oībus gentibus

De magno profectu istius secte

plis et nationibus et linguis. eis adherentes. vniuersaliter. vt vix
pauci cultores dei in speluncis et cateruis terre remanebunt ad ob
suatorem et seruationem cultus dei viuunt. Miracula et prodigia men
daci que nunquam in eos fuerunt non solum in quibusdam malicie demonstrati
ua que futura sit illa messis diabolice operatiouis quam ipse Satana
nas in humana forma transformat ad omnia opera neque ad que a rep
bis fuerit iuitatus ita se promptissime offereret nihil malignitatis
studij remaneat quod non ad plenum impleat. Videbis mortuos res
suscitari omnis generis morbos curari. secreta cordium reuelari. et
abscondita a seculo thesaurorum loca repiri. et nihil ex omni genere male
ficio permanere quod non ad libitum profectum a reprobis fuerit. Tanta
pretere a erit simulate scitatis et religiois ostensio futura. vt sanctorum
patrum quorumcumque et ipsorum apostolorum scitatem videbunt excedere.
De ipsorum morum et aliarum virtutum simulatione futura hoc soludico
quod tanta erit in vniuerso populo de eis fama et effusio vt eorum filios
a principio mundi usque ad finem non credant posse repiri. Quid enim
poterit eis deesse de omni genere simulate virtutum quos ipse malignus
spiritus inhabitando mirabiles exhibebit in aspectu et mirabiles in
secretis. ita vt ab omnibus his per deos colendi censeantur. Decigit pauca
de istius male arboris pessimo fructu sumo sic interpretatur suus per piec
turam eo quod in radice eius (quas tam firmiter fixit amaritudine ita
gustando probauit et expertus suus. quod non solum talia que dixi. sed in infinito
tuum plura que nec lingua potest exprimere. nec intellectus capere sine du
bio credo ex ea processura. sed nec quis sapiens volens quotidianum
defectum christianitatis et illius secte primum augmentum diligenter et
fideliter considerare ita futurum esse non suspicabitur. In tanta enim velo
citate videmus cultus diuini diligentiam inter christianos primum de
ficere et omnem vanitatem ac teporem fidei et corporum charitatis et ma
liciam viciorum augeri. vt bene considerati non sit dubium. quoniam illa diaboli
ca prorsus iam iniciu fecerit. et non elapso multo tempore spacio ita se dif
fundet et extendet in mentibus humanis. vt in omni statu vix aliquis reli
quus christiane religionis in veritate poterit reperiri. Et licet fors solo
noie aliquod apparatus remaneat. tamen interius iam non christus sed sathanas
totum occupabit vt non iam christiani sed potius antichristiani non immerito
dicuntur et tunc negabit mihi aliquis esse opus aliquo motio cum
viderit christianos ex propria malicia iam antequam veniat thure christum ab
negasse. Quis ergo antequam hostis prorsus ac potentiam qualis iose

Future sit nō videat. si in tā breui tēpōe spaciotalia ppetrauit. Sa-
 ciat igit̄ fidem ea que videm⁹. his q̄ futura dicimus. Et timere
 nos faciant ne incaute incidam⁹ in manus eius de quibus euadē
 di nulla remanebit facultas

Capitulum. xii. De Reliquorū

Doctrinorum interpretatione

Uiso in superioribus de interpretatiōe fundamenti quod est ip̄a
 p̄fessio. Hūc de reliquorū motiuorū int̄pretatiōe p̄sequēte
 dicendū est. Et p̄ introductiōe istius materie norandū q̄ omnia q̄
 de interpretatiōe motiuorū dicta vlt̄ dicenda s̄t ad simplices q̄ de
 exteriorib⁹ mouent̄ et iudicat̄ p̄tinēt. Sp̄ualis aut̄ hō q̄ omnia iu-
 dicat 7 a nemine iudicat̄. h̄mōi int̄pretatiōib⁹ nō indiget. nā oia
 que i exteriorib⁹ gerunt bonis 7 malis p̄muna s̄t. quoz iudiciū
 ū 7 differētia in icentiōe p̄sistit q̄ agnita vniuscuiusq̄ op⁹ ad quē
 finē tendat facili⁹ iudicat̄. Si igit̄ s̄m icentiōem volum⁹ iudica-
 re videbimus deū in xp̄ianis 7 diabolu⁹ in thurcis iuicez pugnā-
 tes. S3 ab icentiōe mūdi semp maliciā diaboli deus in caput suū r̄-
 torisit. 7 q̄ntuz acutus 7 crudeli⁹ eccliam suā p̄secut⁹ est. tantū d̄s
 eā per maliciā eius ad cultū gl̄ie 7 meritū p̄uexit maioris. Quia
 aut̄ ab icentiōe mūdi nūq̄ fuit p̄secutio filis huic in malicia 7 dia-
 bolica astutia certissime indubitant̄ credendū est nūq̄ ex aliqua
 p̄secutiōe tantū fructū mentiorū eccliaz dei reportasse sic ex illius
 secte p̄sequit̄ p̄secutiōe. Veniam⁹ igit̄ ad aliq̄lez p̄ctica. 7 videā-
 mus q̄ sit differentia int̄ icentiōem dei 7 diaboli in victorijs illi⁹
 secte. diabolus em̄ xp̄ianos in ip̄is thurcis p̄sequēdo. captiuam
 do tribulando 7 in varias anxietates 7 calamitates mittēdo in
 carcerādo. emptiōi. venditōi exponēdo. p̄fusioibus 7 erūnis in
 numeris supplicijs 7 miserijs affligēdo. icentiōe cultū d̄i om̄ino
 euacuare 7 salutē hūani generis ip̄edire. nec p̄f̄ p̄tatem maḡm
 quā nūc accepit credit se eis de deo posse vindicare. S3 icentiō
 dei lōge se aliter h3. deus em̄ icentiōe cultū suū nō exinguere s3
 multiplicare. meritū em̄ gr̄e q̄ p̄us eccliam suā decorauit nūc me-
 ritū gl̄ie addere icentiōe 7 eccliaz suā tanq̄ sponsam ornare. 7 eā
 sine ruga 7 nota alicui⁹ offēnsiōis sibi exhibere. vt digna sit th̄o-
 lamo 7 amplexibus suis. 7 hoc per istū modū. Icentiō em̄ vo-
 luntatē hūanā mortificare 7 carnalē affectū in sp̄ualē mutare. 7

De Interpretatione motiuorum.

de corde humano omnes peccati aufert sensus. Uideam⁹ ad huc magis in particulari et primo peccator punitur intentione penitendi, et per istam penitentiam omnis culpa peccati delet. Secundo punitur in sensu et aufertur pena peccati, quare autem iam tertio punitur in sensu nisi virtus indicatur per vitium. Quarto igitur loco per penitentiam actus ipse quo non sit meritorius quam non de culpa nec de pena sed de virtute procedit quis ergo non miretur quomodo in vno eodemque opere culpa peccati et pena deletur, et virtus cum merito inducatur. Sed hoc mirum non erit si virtus discipline celestis diligenter inspiciatur, de qua paulo inferius dicitur. Quanta autem et qualia sint necessaria ad ista perficienda solus ipse summus artifex scit qui ad tam mirabile opus istam mirandam instrumentum fabricauit. Gloriantur igitur turbes de victoria, multo magis christianus gloriatur qui per hanc victoriam dei ipsius diaboli potestate eripitur, et in libertate dei filiorum transfertur per quam ipse turbes diabolice seruituti mancipatur, libertate in eternum amplius non adepturus. De interpretatione seruatorum notandum quod ipse inimicus humani generis incendiis odii et liuoris excitat in cordibus reproborum, et sollicitat sine intermissione ad persequendum fideles. Sed contra deus in electis suis flammam illius sanctissime caritatis quam inimicus diligit accedere, ut eis cum diligentia seruiant bonorum obediatur, et domos eorum gubernent, filios et filias nutriant et seipsum sine preiudicio seruitutis eorum impendant et quasi sui ipsius obliti serua et serua contemnerent. Insuper illas sibi iniurias pro nibilo reputent, panes suos die ac nocte cum lacrymis et potum cum fletu miscentes quasi a deo derelicti capita reprobus inclinent, coram eis ingenuculent et fatigati iniurijs obsecrent, nec tamen lassus datur ulla requies, sed de agro reuertenti labor vinee indicitur, et cum omnia opera nibil omittere profecerit, vitis panis sicca cum aqua ad refocillandum potius quam ad comedendum ad instar canis extra domum vel retro portam porrigitur, et ut festinater se expediat cum indignatione percipitur, et ne tempore ociose transeat citius ad omittendum opus non destinatur quam expellitur. Nec in innumera bilia spiritus sancti seruaore accensi fideles christiani in inimicis suis seruiendo tolerant ut valeant ad meritum eterne glorie finaliter peruenire. De multiplicatione interpretatione notandum quod reprobi multiplicentur in numero et deficiunt in merito. Electi autem deficientes numero in tantum multiplicentur merito, ut quasi stelle celi numerari non possint. Quot enim in anima et corpore sunt species idem duo tot

Partulum dec imūnonum

funt eoz materie merendi Celestis em̄ disciplina, nō coartat lo
 co vel tpe, sed oīa simul cōplectit, p̄ncipiuz mediuz z finem ī vna
 eademq; opatione cōfungens, p̄sens p̄teritū z futurū ī vno
 momento consistens, de imis ad summa non discurrendo s; dī
 scernendo nō inueniente mora ascendit z descēdit ad ima de sū
 mis, Intentionē sensuz z consensuz actūq; in eadē opatione nō
 diuidit, in substātia esse z nō eē, in mediā, scire z nescire, in potē
 tia posse et non posse, in volūrate velle et non velle ita cōiungit,
 vt qd̄ in vno deficit in alio supplet, nihil defectuosuz, nihil incō
 pletuz relinq̄ns, sed et p̄spera et aduersa, leta et tristia, amara et
 dulcia, deniq; bona z mala, et q̄cunq; in hūanīs passionib; inf
 uenire possunt, omnia ad meritū cooperant, Que igit̄ potest eē
 compatio de multiplicatione numerosa reproboz ad multipli
 cationē tantozū meritoz; p̄sua nulla, Sed nūc de miraculozū
 et prodigiozū mendatiū interpretatiōe aliquid videamus, p̄ q̄ no
 tandū q̄ ip̄e diabolus q̄s motiuis exteriorib; z materialib; illa
 queare non potest qui curiosi sunt z sagaces, his necesse habz vt
 prodigiorum mendatiū laqueos abijciat, vnicuiq; em̄ esca de
 ceptionis s; in suum appetitum venator studiosus curat p̄ponē
 sed frustra iacit ante oculos pennatorū rete illius diabolice tē
 tationis, sagitte em̄ reproboz; repercusso fidei scuto, in corda
 eozū inrant z oculos mentis eozum intātū excecant, vt diabo
 licas illusiones; diuinas p̄solatōes credāt Et du; propter hoc
 seip̄os reputantes, ceteris se preferre presumūt quid aliud nisi
 illius antiqui hostis milicie se ad singulare certamē p̄tra ecclīā
 dei p̄mice rios z duces ostendāt Justi aut̄ dū tantā nequiciam
 diabolice fraudis cū adiutorio diuino euaserūt, p̄ maxima eis
 victoria ascribit, z quasi singularis certamis culmē adepti, ī p̄
 fona v̄lis ecclīe tā militantis q̄s triumphantis gloriose victorie
 p̄nam coronā accidentalis premij obtinebūt Preterea rep̄bi p̄
 consolatione ista momentanea quantas eterne damnationis de
 solatōnes sint accepturi ip̄i tūc expti videbunt, qd̄ aut̄ iustis hic
 in p̄solatione subtrahit, centuplū in p̄solatōis eterne p̄mio red
 detur Videamus nūc desolatōnis modū, In tantū em̄ alieni
 ab om̄i p̄solatōe sunt, in om̄ibus modis desolatōis p̄ntis vice
 q̄ nō solū infra ipsam naturā sed z p̄tra naturū vitāgere videā
 tur, z om̄is reputatiōis species sic eis auferitur vt possint esse

Deinterpretatione motuorum

Derisus et in despectu et in obprobrium omnibus. quasi iam non cum vultu cum
mortuis deputari. despecti quasi lutum et stercus execra-
ti. et ab omnibus quasi terra que pedibus calcatur reputari. et non so-
lum homines sed etiam a proprijs passionibus ita deuicti ut seipos iam non
homines sed bestias reputent et confusi in semetipsis ita ut etiam co-
ra dominibus apparere non audeant. sed quantum possunt declinant
ne ab hominibus videantur. sed et tantum rubore confusi. ut se hominum con-
spectui indignos in veritate credant. Insuper etiam quod magis est
ad maiore eorum confusionem. deo permittente sepius contingit
ut in medio hominum quorum preteritum aspectum declinare vo-
lunt. inuiri deputentur. Et si de eis aliquid vel modicum reputationis
haberi ab aliquibus permittitur. hoc non ad materiam consolationis
sed ne in baratrum desperationis veniant. ad extreme deiectionis aliquam
releuationem eis conceditur. Quis ergo tante desolationis inde
culpe retributionis consolatione futura estimare digne poterit isto
lucate nemo profusus. De simulatione sanctitatis et religionis qua
rum hypocritarum notandum quod diabolus peccata istorum reproborum su-
perducto sanctitatis et religionis colore. ne ad lucem veniant et argu-
antur abscondit. et in ipsis ipse habitando exterius a se et ab alijs
ad suorum et aliorum perniciem sanctos et bonos reputari eos facit. Sed et
hoc cumulo damnationis eorum accedit quod dum seipos reputando et
iustificando alios iudicant coram hominibus. coram deo alios iustificando se
ipsums condemnant. et dum minima aliorum sine termino et mensura aggra-
uata sua magna apud iustum iudicem qua pena digna sunt ostendunt
Et contra iusti quasi ab omni creatura notari. ita viles et modice
perditos sicut. ut eorum non solum actus sed et cogitationes habeant in notitia
et reprehensione. Ipse enim instinctus nature eos specialiter arguere vult
dicit: dum ea que omnibus communia sunt eis substrahere videtur. Sepe
enim dum vigilare vellent somnus occupat. et dum dormire vellent
somnia fugit. et sic de alijs. Influentie etiam naturales dum
eis duriores alijs se reddunt quasi panem quem comedunt eos in-
dignos notant. Alia quoque necessaria dum eorum visibus subtra-
hunt quasi omnibus reprobis et peccatoribus deteriores. quatuor
suorum elementis que bonis et malis famulantur ipsos vti non de-
bere ostendunt. Omnes etiam spiritus vitales et substantie
abstracte et concrete eorum desolationi et confusioni arridere videtur.
Sunt etiam super ceteros infirmi debiles. ignobiles. difformes. timidi